



令和2年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

令和元年11月6日

上場会社名 株式会社ファルコホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 4671 URL http://www.falco-hd.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 安田 忠史
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理室副室長 (氏名) 大馬 久幸 TEL 075-257-8585
 四半期報告書提出予定日 令和元年11月8日 配当支払開始予定日 令和元年12月3日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 令和2年3月期第2四半期の連結業績（平成31年4月1日～令和元年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2年3月期第2四半期	21,933	△0.7	682	△3.9	724	△16.7	275	△47.7
31年3月期第2四半期	22,082	△3.7	710	△40.1	869	△30.4	526	△33.3

(注) 包括利益 2年3月期第2四半期 294百万円 (△38.5%) 31年3月期第2四半期 478百万円 (△47.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2年3月期第2四半期	25.71	25.63
31年3月期第2四半期	48.26	48.12

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2年3月期第2四半期	31,526	18,341	57.9
31年3月期	32,124	19,014	58.9

(参考) 自己資本 2年3月期第2四半期 18,242百万円 31年3月期 18,916百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
31年3月期	—	23.00	—	23.00	46.00
2年3月期	—	23.00	—	—	—
2年3月期(予想)	—	—	—	23.00	46.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 令和2年3月期の連結業績予想（平成31年4月1日～令和2年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	42,300	△4.2	750	△44.0	850	△47.9	500	△23.5	45.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2年3月期2Q	11,280,177株	31年3月期	11,280,177株
② 期末自己株式数	2年3月期2Q	729,285株	31年3月期	314,455株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2年3月期2Q	10,704,207株	31年3月期2Q	10,909,522株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績の改善や雇用環境の緩やかな回復が見られるものの、米中間の貿易摩擦の激化による中国経済の減速など、世界経済の不確実性や、消費税増税による消費への影響など、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く受託臨床検査市場では、診療報酬の改定の影響に加え、同業他社間の競争が激化しており、厳しい事業環境が続いております。また、調剤薬局市場では、調剤報酬及び薬価の改定による影響が大きく、より厳しい事業環境となっております。

当社グループでは、このような事業環境のもと、臨床検査事業及び調剤薬局事業の収益力の強化を図るとともに、将来の事業環境の変化を見据えた事業展開を進めております。

また、平成31年2月に当社連結子会社であるファルコバイオシステムズの総合研究所にて発生した火災では、皆様に多大なご迷惑、ご心配をおかけしましたが、その復旧は火災発生当初の想定より早く完了しております。

このような状況のもと、当第2四半期連結累計期間の売上高は21,933百万円(前年同期比0.7%減)、営業利益は682百万円(同3.9%減)、経常利益は724百万円(同16.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は275百万円(同47.7%減)となりました。なお、検査体制の再構築を目的としたコスト構造改善関連費用255百万円等を特別損失として計上しております。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 臨床検査事業

臨床検査事業につきましては、売上拡大に向け、大都市圏を重点地域とした新規顧客の獲得を図るとともに、クラウド型電子カルテ「HAYATE/NEO」及び平成30年12月1日より保険適用となった「MSI検査キット(FALCO)」(※)の販売強化に取り組んでおります。

(※)局所進行性または転移性の高頻度マイクロサテライト不安定性(MSI-High)癌に対する効能・効果について、抗PD-1抗体キイトルーダ®(一般名:ペムブロリズマブ)の適応を判定するための体外診断用医薬品で、世界で初めての癌腫横断的なコンパニオン診断薬。

臨床検査事業においては、平成31年2月に発生した火災の影響により臨床検査の受託検体数が大きく減少した一方で、コンパニオン診断薬「MSI検査キット(FALCO)」及びクラウド型電子カルテ「HAYATE/NEO」の販売実績が伸びました。このため、臨床検査事業の売上高は13,427百万円(前年同期比2.5%減)、営業利益は296百万円(同42.6%減)となりました。

② 調剤薬局事業

調剤薬局事業につきましては、堅実な店舗運営を推進しつつ、既存店舗の処方箋応需の拡大及び店舗運営の効率化に取り組んでおります。また、かかりつけ薬剤師・薬局として求められる役割・機能を果たすとともに、高齢者施設及び在宅を中心とした地域医療との連携を進めております。

当第2四半期連結累計期間において、1店舗を開局、4店舗を閉局、既存1店舗をフランチャイズ化したことにより、当第2四半期連結会計期間末における当社グループが運営する調剤薬局店舗総数は107店舗(フランチャイズ店6店舗含む)となりました。

調剤薬局事業においては、店舗数減少等の影響により処方箋枚数が減少したものの、処方箋単価の上昇により、売上高は8,502百万円(前年同期比2.3%増)となりました。また、営業利益は薬価改定の影響があった前年同期より増加し、505百万円(同70.7%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は、主に現金及び預金の減少やたな卸資産の増加等により、前連結会計年度末に比べ597百万円減少し、31,526百万円となりました。

負債は、主に仕入債務の増加や固定負債のその他に含まれる長期未払金の減少等により、前連結会計年度末に比べ75百万円増加し、13,185百万円となりました。

また、純資産は、主に自己株式の取得により、前連結会計年度末に比べ673百万円減少し、18,341百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和2年3月期の連結業績予想につきましては、季節変動要因に加えて、臨床検査事業再構築の為の費用等を見込んでいる一方で、火災損害に付されている保険金の受取額が不確定であることから、令和元年5月10日の「平成31年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想を変更しておりません。今後の業績動向を踏まえ修正が必要と判断した場合には、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和元年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,843	6,862
受取手形及び売掛金	6,301	6,161
商品及び製品	1,116	965
仕掛品	77	52
原材料及び貯蔵品	385	902
その他	1,603	1,366
貸倒引当金	△9	△9
流動資産合計	17,318	16,302
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,526	9,262
減価償却累計額	△5,056	△5,152
建物及び構築物(純額)	3,469	4,109
土地	4,750	4,750
リース資産	507	920
減価償却累計額	△468	△508
リース資産(純額)	39	412
その他	6,100	5,702
減価償却累計額	△5,018	△4,940
その他(純額)	1,082	762
有形固定資産合計	9,341	10,034
無形固定資産		
のれん	91	75
その他	525	444
無形固定資産合計	616	520
投資その他の資産		
その他	4,871	4,692
貸倒引当金	△23	△22
投資その他の資産合計	4,847	4,669
固定資産合計	14,805	15,224
資産合計	32,124	31,526

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和元年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,389	4,886
短期借入金	1,900	2,100
未払法人税等	123	247
賞与引当金	557	568
その他	2,722	2,161
流動負債合計	9,693	9,964
固定負債		
長期借入金	403	340
引当金	188	217
退職給付に係る負債	1,958	1,946
資産除去債務	152	155
その他	713	560
固定負債合計	3,415	3,221
負債合計	13,109	13,185
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,371	3,371
資本剰余金	3,391	3,391
利益剰余金	12,486	12,503
自己株式	△499	△1,209
株主資本合計	18,749	18,057
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	166	185
その他の包括利益累計額合計	166	185
新株予約権	98	98
純資産合計	19,014	18,341
負債純資産合計	32,124	31,526

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年9月30日)
売上高	22,082	21,933
売上原価	15,576	15,569
売上総利益	6,506	6,364
販売費及び一般管理費	5,795	5,681
営業利益	710	682
営業外収益		
受取配当金	34	55
貸倒引当金戻入額	0	0
その他	134	38
営業外収益合計	169	93
営業外費用		
支払利息	5	6
支払手数料	2	16
支払補償費	—	19
その他	2	9
営業外費用合計	10	52
経常利益	869	724
特別利益		
投資有価証券売却益	—	25
事業譲渡益	7	—
特別利益合計	7	25
特別損失		
固定資産除却損	10	49
投資有価証券売却損	—	28
減損損失	—	0
検査再構築費用	—	255
その他	—	12
特別損失合計	10	345
税金等調整前四半期純利益	866	404
法人税、住民税及び事業税	332	218
法人税等調整額	7	△89
法人税等合計	339	129
四半期純利益	526	275
親会社株主に帰属する四半期純利益	526	275

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成31年4月1日 至 令和元年9月30日)
四半期純利益	526	275
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△48	18
その他の包括利益合計	△48	18
四半期包括利益	478	294
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	478	294

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

- I 前第2四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年9月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	臨床検査 事業	調剤薬局 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	13,770	8,311	22,082	—	22,082
セグメント間の内部売上高 又は振替高	7	0	7	△7	—
計	13,778	8,312	22,090	△7	22,082
セグメント利益	516	296	812	△102	710

(注) 1. セグメント利益の調整額△102百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△637百万円及び内部取引の消去に伴う調整額535百万円が含まれております。全社費用は、主に人事・経理部門等の管理費用及び建物の減価償却費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

- II 当第2四半期連結累計期間(自平成31年4月1日至令和元年9月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	臨床検査 事業	調剤薬局 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	13,419	8,501	21,921	12	21,933
セグメント間の内部売上高 又は振替高	7	0	8	△8	—
計	13,427	8,502	21,929	4	21,933
セグメント利益	296	505	801	△119	682

(注) 1. セグメント利益の調整額△119百万円には、報告セグメントに帰属しない売上高12百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△612百万円及び内部取引の消去に伴う調整額481百万円が含まれております。全社費用は、主に人事・経理部門等の管理費用及び建物の減価償却費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。